duas. In prima magister determinat veritatem. In secunda elidit duos errores circa penitentiam. infra eadem dist. ibi. His verbis quodam vehementer recte. Prima pars habet tres partes. In prima determinat ordinem ipsius ad baptismum. In secunda pre determinat cuius multipliciter. ibi. baptismus tunc est sacramentum. sed penitentia recte. In tertia post distinctionem multipliciter ponit notificaciones penitentiae virtutis. ibi. penitentia dicitur a penitendo quod potest illucita. recte. Ibi ponit rationem a parte nois et a parte rei.

**G**immo dum veritas reuersa respellit. et nouitas pudentia resumitur. Post baptismum plapsi. p. p. p. renouari valent. sed non per baptismum. quia licet homini sepius penitere sed non baptizari

**D**eterminat penitentie multipliciter. quoniam alia est interior. alia exterior. b

**B**aptismus tunc est sacramentum. sed penitentia dicitur et sacramentum et virtus mentis. Est enim penitentia interior. et est penitentia exterior. Exterior sacramentum est. interior

casus quod est casus immortale. tunc videtur quod sit prima tabula. quod si quis cecidit primo tempore. necesse est reverti ad penitentiam. et secundum quod mare est mundus iste secundum illud psalmus. b. mare magnum recte. nam per quam hominem translatum super viendas huius maris est gratia spiritus sancti. Tiel natus est ecclasia qui iuncta est glorio charitatis.

fm. illud puer. xxxij. facta est q̄s in nauis institutio. Naufragiū hō fuit corruptio et fractio in adā. in q̄ fractione oēs filii el̄ iactari sunt sup yndas hui⁹ maris p̄cupi-

scentia et p̄ pena. Ab hō naufragio p̄mo liberat hō p̄ ba-  
ptismū q̄ restituit innocentia et grām ḡditā. et id ē p̄mata  
bula. et q̄ freq̄ne  
relinquunt plu-  
res gratiam ba-  
ptismalem et illā  
tabulam q̄ quaz  
liberabantur in  
yndis maris. et  
per illam ampli-  
us nō possunt se  
defendere. ideo  
indigent scđa. et  
h̄ec est peniten-  
tia. utraqz tamē  
dicitur tabula.  
quia sustinet ne  
quis periclitet  
per culpā. nō te-  
men ita ponit i-  
tuto. sī erat ho-  
mo in statu ino-  
centie. Q̄ ergo  
objicitur q̄ scđa  
tabla. ergo scđm  
sacramentū. nō valet. q̄ nō om̄e sac̄m est tabula. q̄ nō  
om̄e liberata est naufragio. Et est sile. hic est scđa archidi-  
acon⁹. q̄ scđa ysona in hac ecclia. Q̄ q̄ d̄ vocat nau-  
fragiū. dicit alio q̄ d̄ libz casus i mortale. et q̄ duplex ē  
differēcia mortalitatis. s. originale et actuale. id duplē ta-  
bula. s. baptism⁹ et penitentia. Neli⁹ enī p̄t dici q̄ hu-  
mana natura sit naufragiū in adā. nobis aut̄ data ē tabu-  
la baptisi que nos sustentat p̄ innocentia. et q̄ hoc  
sac̄m iterari nō p̄t. id daf̄ aliud sac̄m. hō est peniten-  
tia. b. **P**pnia dī et sac̄m et vire⁹ mēris. Lōtra. Est  
enī pnia interior et exterior. q̄ sile est virt⁹ et sac̄m baptism⁹.  
q̄ est baptism⁹ interior et exterior. Itē pnia interi-  
ore est res hui⁹ sac̄i. s. nulla v̄tus ē res sac̄i. q̄ diliguit  
grā v̄tut⁹ et grā sac̄oz. q̄ r̄. **R**. dō q̄ ista nō est rota-  
rō et pnia interior sit v̄tus. s. q̄ est pnia interior q̄ nō  
tm̄ dicte grā vel acū grē. s. deinceps actū li. ar. et id est  
virt⁹. nō sit baptism⁹. Differat pnia interior et virt⁹  
tres sac̄i. Primo enī mō ē ē deabilitatiōculpe. scđo  
et r̄ayulnerationē nature. c. **P**pnia incepit Jobā-  
nis p̄dicatio. Lōtra. videt enī q̄ debuit incepit a baptism⁹.  
mo. q̄ pnia est scđa tabula. s. baptism⁹ pnia. **R**. dō.  
q̄ incepit p̄dicatiōpnia pnia v̄tute nō sac̄o. et pnia virt⁹  
in adultis p̄dicet baptism⁹. et q̄ p̄dicabat adultis. ieo  
recte incepit a pnia. Obiectio hō canit de pnia sac̄o.

**D**icit aur penitentia vt ait Amb. mala p̄terita plange-  
re et plangenda r̄. Uideretur ista Amb. diffinitio nō ē  
queniens. quia p̄bs dicit q̄ peccat q̄ diffinit illud q̄ ē  
in quiete. per id quod est in actu et motu. Sed peniten-  
tia dicit habitu. plangere acū. ergo r̄. Itē ob̄ de alio  
membro q̄ dicit. plangenda iterū nō committere. Aut  
enī refert ad idem t̄p̄. aut ad aliud. Si ad idez. tunc  
supfluit. quia nemo dum peccata plangit. in eodem t̄p̄  
pore peccata committit simul et semel. Si ad aliud. q̄ pe-  
nitentia excludit iterationē culpe. ergo et iterationē pe-  
nitentie. Iuxta hoc queritur cu multe diffinitiōes pnia  
assigment. et vni⁹ rei vno sit diffinitio. quē vñ sit ter ali-

signif. R. ad p̄mū dō. q̄ siue vult p̄bs habit⁹ cognoscū  
turg acrus. et q̄mpnia est h̄itus. id p̄ actū recete diffinitū.  
et acū q̄ est de ec̄ p̄nīe. et q̄ est p̄ncipalit. et iste ē plāge  
re cōmissa. Et p̄ actū q̄ est de bñ esse siue de p̄ficio ec̄. et  
iste plangēda nō cōmittere. vel p̄ actū duplē p̄ncipalit  
lē et annēxū. Qd̄

do. qua quis punit illicita que  
cōmisi. penitentie virtus timo-  
re concipitur. Unde Esa. a ti-  
more tuo domine concepimus

et peperimus spiritum salutis.  
**E**st autem penitentia. vt ait  
Ambro. Mala p̄terita plan-  
gere et plangenda iterū non  
cōmittere. Item Greg. Peni-  
tentia est anteacta peccata desle-  
re. et flenda nō cōmittere. Itaz  
quis si alia deplorat ut alia tam  
committat. adhuc penitentia  
agere aut ignorat aut dissimu-  
lat. Quid enim prodest si pec-  
cata luxurie quis desleat. et ad-  
huc auaricie estib⁹ anhelat.

Esa. xxv

**A**mb. in  
actu plangendi  
sed quia habilis fmone q̄  
est ad plangēdu dragēsi-  
et sic accipit vt ī mali.  
quiete. Ad alio  
q̄d̄ objicitur. q̄  
p̄ referri ad idē  
t̄p̄ vel ad altud  
Si ad idē t̄p̄us.  
tunc nō stat pro  
actu nō cōmitē  
di sed p̄ affectio  
ne. vt sc̄z quādo

penitemus velutim iterū nō cōmittere vel nō velum⁹  
sicut illi qui de vno peccato penitent et de alio nō peni-  
tent. et ira nō excludit casum sequentē. s. malā voluntā  
tem presentē. Si aut̄ referatur ad futurum. sic peni-  
tentia diffinitur nō quelibet sed perfecta. et fmone perfe-  
ctionis et vtilitatis. Ad illud quod querit de diffinitiō  
onibus. dō p̄ penitentia p̄teriplieter notificari. s.  
per actū p̄ncipalit. per acū p̄ncipalem et annēxum. et  
per effectum. Scđm primū modū tres dantur diffinitiō  
ones differentes solū voce vel matōi expressione. Pri-  
ma est in glo. Matb. ii. prima virtus est per penitē-  
tiam et. vnde talis trahitur notificatio. Penitentia est  
prima virtus p̄mens hominē veterē. Scđa est Amb.  
in sermone quodam. penitentia est dolor et amaritudo  
anime pro peccatis que quisq; cōmisit. Tertia Aug. i  
li. de penitentia. penitentia est quedam dolentis vin-  
dicta semp punitens in se qd̄ doler cōmisisse. Item in oī  
bus his rationib⁹ part⁹ q̄ est diffinitio per actū p̄ncipalit  
qui est dolere de cōmiso. Quātu ad scđm modū dā-  
tur tres aliae que habent in littera differentes sūltē fm  
matōi expressionē. Prima est Amb. in fmone. pnia ē  
p̄terita mala plangere. et plangenda r̄. Secunda est  
Greg. Penitentia est an̄ acta mala delere. et. Tertia ma-  
gistris. pnia est virt⁹ vel gratia qua cōmiso mala cū emē-  
dationis p̄posito r̄. In oībus istis r̄onib⁹ nō tm̄ ponit  
tur acū p̄ncipalit qui est plangere et odire culpam p̄  
perrā. sed etiā annēxū. s. nolle alia p̄petrare. Quan-  
tum ad tertiu modū dantur aliae tres différētes similiē  
fm matōi expōsitionē. Prima a Dām. pnia ē ab eo qd̄ ē  
p̄ter naturā i id qd̄ est fm naturā. Quersio. Scđa i glo.  
Matb. ii. pniam agere. pnia ē correctio male mentis.  
Tertia Aug. in li. v. r̄nōtōnū. pnia est qdā res optimā  
et perfecta omnes defecus reuocans ad p̄fectū. In om-  
nibus illis rationib⁹ tangit r̄ plus et minus effect⁹  
penitentie qui est anim regare. et sic p̄z quesitū de diffe-  
rentia diffinitiō que dant̄ de penitentia.

# Liber

## quartus

**H**Intelligentia busq[ue] q[ui]ris de p[er]nitentia et curia duo principaliter queruntur. Primo q[uod] de p[er]nitentia absoluere. Secundo in copiarum. Circa p[er]nitentiam que runt tria. Primo q[ui]ris virtus p[er]nitentia. Secundo datus q[ui]s sic querit virtus sit virtus generalis or[um] specialis. Tertius querit virtus sit virtus theologia vel cardinalis.

### Questio

Circa quam proceditur sic. Mark. ii. p[ro]p[ter]as agite. g[ener]aliter p[er]nitentia est p[er]nitentia p[er]nitentia. hoc ipsum dicte magis in Ira. It[em] sicut dicit p[ro]p[ter]a virtus q[ui] habentem p[er]nitentiam q[ui] est opus ei bonum reddit. Et talis est p[er]nitentia. q[ui] est virtus. It[em] nullus actus est laudabilis nec meritorius nisi actus virtutis. sed penitentia est laudabilis et meritorius. q[ui] est actus virtutis. sed est actus penitentie. ergo penitentia est virtus. It[em] nihil expellit viceum et peccatum. sed p[er]nitentia expellit hec. q[ui] p[er]nitentia est gratia vel virtus. Et non est gratia. q[ui] gratia dicitur pure q[ui] a deo est. p[er]nitentia autem actu[m] nostrum. q[ui] re. It[em] penitentia non id bonum est q[ui] p[er]petratus. sed magis recusatio. q[ui] se bonum. et viceum ordinet et difficile est modo debito penitentia. et circa ipsum contingit errare. q[ui] necessario indiget virtute ordinante ad hoc. sed hoc non est nisi p[er]nitentia. q[ui] re. Cetera. sacramenta et virtus ex opposito dividuntur. q[ui] p[er]nitentia est sacramentum. q[ui] non est virtus. Si dicas q[ui] p[er]nitentia dupl[ic]e accusatur. et cum duos accusationes est virtus et sacramentum. Querit q[ui]re magis p[er]nitentia q[ui] baptismus vel altaris sacramentum. It[em] p[er]nitentia est passio. sed virtus est obiectum peccati. penitentes enim non penitentia recte nisi de culpa. q[ui] re. It[em] omnes virtutes sunt contra et manent alii quo modo in patria et fuerint in Christo et in p[er]nitentia. nec erit erit in patria. q[ui] re. **P**ropositio. d[icitur] q[ui] circa hoc multiplex opinio fuit. Quidam enim dicere voluerunt q[ui] penitentia non est virtus. sed actus virtutis. non enim sibi oportet. et currunt omnes ad hunc actum sicut corda cibaria ad unum solum secundum regulam tangentes. sic omnes virtutes secundum dictere prudentie. Et ista positio non est conveniens. Si enim iste actus est bonus. et difficilis. et circa quem contingit errare. sicut ita per zelum est virtus q[ui] homo trahit vires alienis. sic p[er]nitentia est virtus q[ui] homo trahit vires proprias. Si enim non esset habitus. tunc non diceret habere p[er]nitentiam nisi actu[m] penitentes. Secunda opinio fuit q[ui] est virtus non virtus sed gratia. nec enim nos gratiam secundum subiectum sed etiam secundum actu[m] accepimus. ut sicut gratia baptismalis est inno[n]centia. sic gratia iustificationis penitentia. Et hec positio non debet stare. q[ui] gratia non dirigitur nisi ad aliquem motum specialiter per se nisi mediante virtute. q[ui] facit penitentia. Tertia positio est q[ui] p[er]nitentia est virtus. sed non est virtus nisi extenso nomine virtutis. Nam virtus proprie[te]tate est in dirigendo ad bonum. virtus est quales mentis qualitate viuis. sed p[er]nitentia non videtur adhuc sufficiens. q[ui] p[er]nitentia non facit tamen dolere de culpe p[er]petrata. sed etiam facit emendare. unde enim est subiectus punire. et ideo redolentia. et hoc propter diffinitio[n]em. et ita est virtus proprie[te]tate. Ultima positio est q[ui] penitentia est virtus secundum p[er]nitentiam. p[er]nitentia acceptance non est secundum suum communem. et hec probatior est ut credo. sicut patet melius in sequentiibus. Ad intelligentiam autem obiectorum norandum q[ui] penitentia est expulsio peccati actualis q[ui] est macula animam deformans et viceum ad malum declinans. sicut a bono dehabilitans. et viceum naturam vulnerans. quia et p[er]petravit q[ui] actum voluntatis cum delectatione et libidine. Quia igit[ur] delere culpam ut deformatar est gratia reformatrix. ut deabilitatem virtutis habilitantis. et ut vulneratam ratione facit curantem. ut si voluntatis. ut actu[m] p[er]petrat per actum similius voluntatis. ut cum

delectatione p[er]petratam cum passione contraria. ideo penitentia recte dicitur gratia. virtus. sacramentum. actus. passio. et iste modus est secundum diuersas naturas in ea regas. tamquam ordinatione ad unum. unde non dicitur penitentia bis modis oīno equivoce sed analogice. et p[er]petrabitur deinde sunt rōnes ad p[er]nitentiam. **A**d illud quod obiectum est in contrarium. q[ui] est sacramentum et passio. p[er]petrato et ratio illius analogica. non sic est de alijs sacramentis. Quia enim penitentia respicit culpam actualem in cuius delectatione co[un]currunt motus luxuriantes. concordans gratie ad culpe expulsionem. qui quidem motus rectus et virtuosus est. et p[er]petrator dispenitentia peccati quod necesse est et p[er]petrator non porcius esse sine passione doloris. p[er]petrator quare penitentia magis est virtus quam alia sacramenta. p[er]petrator etiam quare magis est passionem coniunctam quam alia. **A**d illud quod obiectum est oīno virtus habet obiectum bonum. domini q[ui] falsum est. Instans enim est in spirituali in pietate. et etiam in fortitudine. sed sufficit q[ui] actus sit bonum. Nibilominus tam penitentia duplicitem habet actum. scilicet refugere vel detestari malum. et emendare. isti sunt actus ordinari. et ratione secundum obiectum bonum. **A**d illud quod obiectum de conexione virtutum et bonorum. dicitur quod virtutes habent conexione et durationem secundum id quod p[er]fectionis est in ipsis. penitentia autem secundum aliquid p[er]fectio[n]is et hoc est velle emendare si in aliquo contingat offendere secundum q[ui]d[em] voluntas est in oībus iustis. Impossibile enim est q[ui] sit voluntas recta sine hoc. Hoc etiam aliquid p[er]fectionis sicut est lucrus p[er] peccato p[er]petrato. et ratione h[ab]et non attendit conexio nec duratio. immo potius sit euacua. et tanquam eius quod est exceptio.

### Questio

**A**ltrum penitentia sit virtus generalis an specialis. Et ostenditur q[ui] generalis. Avg. in. v. li. de. v. responsionibus. Penitentia est secundum res optima et perfecta oīnis defectus revocans ad perfectum. Et alio habetur restauratio defectus concupiscibilitatis et irascibilitatis. q[ui] penitentia respicit oīne habitus. sed hoc non posset facere si esset specialis virtus. q[ui] re. **I**t[em] ratione videat. q[ui] eiusdem virtutis est deleteria. et q[ui] est tristitia et detestatio oppositus. sed continente est delectari de actu castitatis. q[ui] eiusdem est delectari actu incontinenter. et sic de alijs. sed penitentes delectari omne peccatum. q[ui] re. It[em] h[ab]itus cognoscunt p[er] actus. et actus p[er] obiectum p[er]nitentia est p[er]mittit in communione. q[ui] ipsa oīne peccati de restitutor et oīne peccati expellit. q[ui] penitentia est virtus generalis et ceteris. Cetera. spualis virtus est diligere bonum q[ui] bonum et charitatis. q[ui] a suis specialis virtutis est odire vel detestari malum. q[ui] malum. sed hoc est penitentia. q[ui] re. It[em] specialis dominus est refugere malum faciendo siue declinare a malo ut amoris. q[ui] specialis virtus est refugere malum factum. sed hoc est penitentia. q[ui] re. It[em] penitentia ordinatur ad unum actum. tamen licet non ad oīne. quia solum ad penitentia et dolore. q[ui] re. **P**ropositio. dicitur q[ui] hic fuit multiplex positio. Quidam enim voluerunt dicere q[ui] est virtus generalis. testis p[er] iusticie generalis. cuius est facere bonum et declinare a malo. unde sicut facere oīne bonum est iusticie generalis. sic declinare ab oīne malo facto est iusticie generalis. et hoc est penitentia. et ideo p[er]nitentia est pars iusticie generalis. Et quia iusticia generalis dicitur non q[ui] p[er]dicitionem. sed p[er] quandam virtutum aggregationem. quia comprehendit multis virtutibus. sicut una vinea multis vites reddit. L[et]itiae. sicut p[er]nitentia comprehendit oīnes virtutes. quia quando penitentia de malo lururie. tangit corda continenter. quando de malo supbie cordam humiliat. ut sic veteri conscientie resoneret in fieri quasi cibaria secundum illud ysa. xvij. veteris meus ad moab quasi cibaria sonabit. quia si secundum

## D.

omnes virtutes flenda sunt peccata aliena multo magis propria. Sed hec posito non potest stare. quia si pnia respiciat malum in communione. non respicit sub propria ratione. sed hoc actus speciale qui indiger virtute. non est respicere sed eliciere. ut sicut ira generaliter est de rebus omni peccatum in proprio est specialis virtus. quia respicit illud sub ratione digni pena et obedia est specialis virtus. quia respicit illud sub ratione maledicti. sic enim pnia est specialis. quia respicit sub ratione mali proprii a se contra teum preparati. put hoc ex hoc dignus est puniri. Ad illud quod obtemperio in contrarium est effectus huius generaliter. dominus quod illud est verus ratione in proximis virtutibus. quod res fecerit repetit. et magis est verus de ipsa causa de alia. quia alioz actus est informando. huius acutus pnis est in reformando. Ad illud quod obtemperio virtutis est gaudere a aliquo. et de opposito tristitia. dominus quod vero est impatience. huius non est elicere. sed ipso fugere peccatum. huius non timor est elicit motus fugere. Alterius enim virtutis est impare. et alterius est elicere. ut obediencia dicatur deo obediens in hoc precepto non mehaberis. et continetia elicit. Ad illud quod obtemperio de obiectu. dominus quod et non trahat ad speciale peccatum. tam illud considerat sub speciali et propria ratione. hoc est in quantum a separari a dei offensioni cui vult reconciliari et mendaciter facere. et ideo est virtus specialis non ratione obiectu cui quod est materiale. huius est ratione motus.

**Quesito** <sup>iii</sup>

Utrum sit virtus theologia vel cardinalis. Et quod theologia virum quod pnie est reconciliare deo et reconciliari ptem in quantum dei offensioni. ergo respicit ipsum deum non in ratione. sed etiam in ratione obiectu. huius est theologia. ergo vero. Item quod sit charitas. quia pnia est reconciliari peccatum. quod peccatum sive dei offensioni. huius non est reconciliari aliquis separatione ab aliquo nisi quod diligenter conungi cum eo. sed huius est charitas. ergo pnia est charitas. Item pnia et charitas est eadem naturaliter. quod res fugit malum ne fiat. signatur cum factum est huius charitate refugit hoc separatio a deo. ergo eadem refugit. patitur iam facta. sed hoc est pnie. ergo vero. Littera. quod sit virtus cardinalis virum quod pnis est virtus theologia. et fuit actus suus transire in deum et in obiectum. huius pnia non transire in deum et in obiectum quantum ad actum penitentie. ergo vero. Item quod sit iustitia virum super illud post. Sacrificare sacrificium iusticie. Hoc quod iustus viribus quod peccatis potius quam alienis peritis transire. sive puniens quod pniam et satisfactio deo offerat. Item Iudicium. cum iudicium hoc de se sumit. quando p digna pniam sua prava facta danner. huius iudicium sumere est iusticie. ergo vero. **R**es. domini hic duxit super huius opinio. Quidam enim voluerunt dicere quod pnia non est aliud quam charitas sive sub ratione differens est ita. Dicitur enim charitas in quantum amat deum. huius pnia in quantum relurgens. Et enim est reconciliari malum in quantum dei offensioni. sed certe si timor est facit declinare a malo disert a charitate non in deo. quod pnia non differt. huius quod huius cognoscuntur pactus. non quod sive formales sive pmos. Sicut autem quod pnie acutus est reconciliari culpam sive peccatum. quod dei offensioni. et hoc in reconciliatio sive emendatio. quod beatus est ipsius iusticie. dico quod pnia est virtus cardinalis et tanta sub iusticie. Sicut enim fortitudine multos huius ramos ab una radice procedentes ad patientiam. perseverantiam. fiduciam quod indicant unam rationem. sic etiam iusticia. reputata largitatem. pie. tam humilitatem. obedienciam. pniam. et forte sunt pres ponentiales ipsius virtutis iusticie. sicut melius patet infra. **A**d intelligentiam autem obiectorum norandum quod virtutes se invicem adiuuant et invicem sub imperant sicut patrum considerant motus eorum ut pnis. Aliquis enim obedit ad huius quod pcepit. et hoc est obediencie pure. Aliquis obedit pce-

## XIII

peo domini qui amat eum. et hoc est obediencie ipsa a charitate. Aliquis obedit in hoc precepto continet quod diligit ipsam. et hoc est obediencie impare a continetia. unde obediens semper ab obediencia elicetur. aliquis pro se. aliquis ab aliis impetratur. Similiter patet in aliis. quod continere est actus elicitus a continetia. Si quis autem continet amorem et castitatem. talis actus est elicitus a castitate. Si quis amore dei. sic est elicitus a castitate et ungatus a charitate. Si propter pceptum dei. sic est impenatus ab obediencia. Similiter dominus quod penitentia determinatur ptem. aut quod dei offensioni ut ei reconciliatur et emendetur et facit finem se. aut quod a deo separari. et hoc facit impetratura a charitate. aut quod specialis virtutis corruptio et hoc facit impetratura et adiuta qualibet speciali virtute. **16** et sic pareret quod ppe est iustitia. tamem contingit aliarum virtutum motus sibi commisceri. **A**d illud quod obtemperio quod theologica quod haber deum pro obiecto. dominus quod nullum est. quod sic obediens ppe respicit de timore et latra honore domini debitum. sic penitentia offensionis deo faciat et emendam faciet. Ad aliud pareret ppe est ptem. quod ille motus est a charitate reg modum impetrantis. sed a penitentia p modum elicentis. Unde quis charitas moueat ad derelictionem quod separatur a deo. non tam est elicere. quod est ibi specialis difficultas. sicut in aliis actibus virtutum. unde si charitas mouet ad omnem bonum impando sed non elicendo. immo specialis virtutes se necessari. sicut in actu penitentia intelligendum. **A**d illud quod obtemperio de virtute naturali. dominus quod non est simile. quod virtus naturalis non dicit tantum approbatorem ad actionem. sicut virtus infusa vel acquisita. et ideo magis diversificata est naturalis. et hoc patet. quod plures virtutes sunt in eadem potentia naturali. tideo non sequitur quod si naturalis eadem est quod propter hoc sit eadem virtus moralis.

**Q**uoniamque huius ad secundum articulum queritur de penitentia in copartione. Et circa hoc queritur in tria. Primum quod de ipsa in copartione ad subiectum. Secundo est ad actum sive originem. Tertio est ad ordinem. **Q**uesito <sup>i</sup>

Quae vis anime sit subiectum virtutis penitentie. et ostendit quod sit in via anime trascribili. Aug. in li. de penitentia. penitentia distincte dicitur quod est quodammodo vindicta. ceteras autem est vindicta est ipsius trascribibilis et vindicta appetere. ergo vero. **I**ste super illud post. Irascimur. vero. Hoc quod huius est trascribibilis et in penitentia. Item Job. Chrysostomus. effectu penitentia cogit penitentem oia libet sufficere. **S**ed hoc est ipsius trascribibilis. quod penitentia est in via trascribili. **I**ste penitentem patet ex ratione nominis est penitentia tenere. et ipse Augustinus et hominologia ponit. **S**ed vis quod respicit penitentia et sustinet in trascribibili. ergo vero. Item penitentia virtus est non solus fuit et respicit et culpam. sed fuit quod est in subiectum. scilicet in hominem qui offendit et puniatur. et per penitentiam emenda fit. ut patet quod duo quemque dicit in libro. Dicit enim quod penitentia dicitur a puniendo. Dicit etiam quod penitentia malam plagam cum emendationis pposito. ergo cum virtus quod volumus primum peccatum puniri sit in trascribili scilicet ira et zelum. pars ratione et penitentia erit in trascribili. **S**ed contra videtur quod pnia sit in sinderis. quod est actus est et habitus. **S**ed actus pnie est gemere. et gemere est in sinderis quod est pnia. **P**arma pnis. Scda pfas. quod scribit Rom. viii. ipsius postulat per nobis gemutibus inenarrabilibus. **S**ed glo. dicit. quod spus est sinderis. et vero. **I**ste videtur quod in ratione. quod est ea pnia est agere pniam. **S**ed agere pniam est ipsius rationis. et pnia. **P**arma pnis. **M**ino. pfas. super illud post. sperat